
 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per 
la realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise 

D.L. 91/2014 - Legge 114/2014 

Rif. Decreto Commissariale n. 28 del 18.10.2018 

Soggetto Attuatore 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Soggetto Attuatore 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it -  pec: dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it 

1 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE N. 05/SA/C8/2019  dell’ 01/07/2019 

CHIUSURA RAPPORTO DI CONCESSIONE 

OGGETTO: Comune di Casacalenda 

Ulteriori interventi di consolidamento del versante sud-est del centro 

abitato (area impianto di depurazione). 2° stralcio. 

FINANZIAMENTO: € 250.000,00 

DECRETO DI 
FINANZIAMENTO: 

35 del 23/12/2014 

CODICE RENDIS: CB008A/10 

CODICE SGP: MO3BCB008A/10 

CUP: E84B13000180002 

RENDICONTO 
FINALE: 

€ 240.071,10 

ECONOMIE 
ACCERTATE: 

€ 2.428,90 

ACCANTONAMENTO  
D.P.C.M 20/07/2011 

€ 7.500,00 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
VISTO l’Accordo di Programma fra la Regione Molise e il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, stipulato in data 2 maggio 2011, ai sensi dell’art. 2, comma 240 della legge 23 dicembre 2009, n. 
191 (finanziaria 2010), finalizzato alla programmazione e al finanziamento di un piano straordinario di 
interventi prioritari e urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio regionale (Piano “frane e 
versanti”), per un importo complessivo di 27,00 Meuro, da finanziare con risorse nazionali pari a 24,00 
Meuro e regionali FSC 2007-2013 pari a 3,00 Meuro; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2011;  
VISTO il verbale dell’Accordo tra il Presidente della Regione Molise, il Ministro per la Coesione Territoriale e 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, relativo al Piano “Frane e Versanti”, 
sottoscritto in data 9 gennaio 2012, con cui, a seguito delle riduzioni di bilancio intervenute nel corso del 
2011 con conseguente riduzione dei finanziamenti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, la Regione Molise si impegna a cofinanziare il succitato Piano per 14,000 Meuro con risorse 
provenienti dal Programma Attuativo Regionale (PAR “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013”); 
VISTA la delibera del CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 (G.U. n. 121 del 25 maggio 2012), recante “Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio 
idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno” che a valle dell’Accordo di cui al punto 
precedente, individua per la regione Molise gli interventi di carattere strategico regionale, prioritari e urgenti 
ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico, per un costo complessivo di 27,000 
Meuro, di cui euro 2.440.508,26 a valere su risorse del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, euro 10.559.491,74 a valere sulle riduzioni delle assegnazioni disposte a carico dei PAIN 2007-

mailto:commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it
mailto:dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it
https://it.wikipedia.org/wiki/File:Emblem_of_Italy.svg


   

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Soggetto Attuatore 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it -  pec: dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it 

2 

2013 “Attuatori culturali, naturali e turismo” e “Energie rinnovabili e risparmio energetico” ed euro 
14.000.000,00 a valere su risorse FSC 2007-2013 assegnate al PAR Molise;  
VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nell’Allegato 1 della predetta Delibera CIPE 8/2012, è 
compreso l’intervento individuato con il codice Rendis CB007A/10 denominato: “Consolidamento di area 
urbana in frana in località Vallone del Dottore” nel Comune di Casacalenda per un importo complessivo di € 
250.000,00; 
VISTO il Decreto Commissariale n. 35/COM del 23/12/2014 con il quale è stato concesso il finanziamento 
relativo all’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 150.351,71 per lavori ed € 
99.648,29 per somme a disposizione, che presenta il seguente quadro economico: 

 

 
 

VISTO l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 116/2014 che 
dispone “Misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale”; 
CONSIDERATO che tra le disposizioni di cui all’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con 
modificazioni dalla Legge 116/2014, è previsto che all’entrata in vigore del decreto stesso, “i Presidenti delle 
regioni subentrano relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari straordinari 
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti trai il Ministero dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e le regioni” e pertanto è subentrato come Commissario l’Arch. Paolo di 
Laura Frattura Presidente della Regione; 
PRESO ATTO che in data 08 maggio 2018 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise il 
dott. Donato Toma, in sostituzione del precedente Presidente, arch. Paolo di Laura Frattura; 
CONSIDERATO che la procedura di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario è stata 
espletata e conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e 

A.a1 Importo lavori come da computo metrico estimativo euro 146 743.84 

A.a2 Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso euro 3 607.87      

A.b Importo totale 150 351.71       Euro

A) Lavori a corpo

b1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto euro -                

b2
Rilievi e indagini in fase di esecuzione (Indagini geologiche 

compreso IVA al 22%)
euro 2 950.08      

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi euro -                

b4 Imprevisti circa 0,5% dei lavori (compreso IVA 22%) euro 649.41         

b5 Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili euro -                

b6 Competenze per progettazione (preliminare,definitiva e esecutiva) euro 23 562.94    

b7 Competenze per collaudi euro 2 593.28      

b8 Competenze studio geologico e/o relazioni specialistiche euro 4 531.27      

b9 Incentivi ex art. 18 (2% dei lavori) euro 3 007.03      

b10 Competenze Tecniche D.L., misura e contabilità euro 13 704.83    

b11 Competenze Tecniche RUP, supporto al RUP e CSE euro -                

b12 Stima assicurazione gruppo di progettazione euro -                

b13 Compensi per Commissario e spese per Struttura Commissariale euro 3 750.00      

b14 Spese generali per attività tecnico-amministrative euro -                

b15 Spese per accertamenti e verifiche tecniche ove previste nel CSA euro -                

b16 Spese per pubblicità e gare euro -                

b17 IVA 22% sui lavori (€ 149.743,84) euro 32 283.64    

b18 IVA 22% sugli oneri della sicurezza  (€ 3.607,87) euro 793.73         

b19 CNPAIA (oneri previdenziali  ingegneri ed architetti) 4% euro 1 594.44      

b20 EPAP (oneri previdenziali  geologi) 2% euro 90.62            

b21 IVA 22% (spese tecniche ed oneri previdenziali) euro 10 137.02    

99 648.29         Totale somme a disposizione:

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

Euro

mailto:commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it
mailto:dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it


   

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Soggetto Attuatore 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it -  pec: dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it 

3 

l’accredito della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità 
Speciale dedicata n. 5681; 
VISTO il Decreto Commissariale n. 41 del 11.05.2017 di composizione della struttura di supporto dell’attività 
del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di programma 2 maggio 2011 e suo 
Atto integrativo 9 gennaio 2012; 
ATTESO che, nelle more dell’individuazione di una innovata struttura commissariale, si era ritenuto 
opportuno confermare la struttura di cui al predetto decreto n. 41 del 11/05/2017 al fine del sollecito 
pagamento degli stati di avanzamento dei lavori già maturati; 
VISTO il Decreto Commissariale n. 28, del 18/10/2018 con il quale l’Ing. Massimo Pillarella, Direttore di 
Dipartimento della Regione Molise, è stato nominato quale soggetto attuatore per gli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, ai sensi dell’art.  
10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 116; 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 13.02.2019 di composizione della struttura di supporto dell’attività 
del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di programma 2 maggio 2011 e suo 
Atto integrativo 9 gennaio 2012 e ad ulteriori attività rientranti in Accordi di Programma in corso di 
stipulazione in materia di mitigazione del dissesto idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – 
Commissario Delegato, a qualunque titolo attivati; 
PRESO ATTO CHE 

 con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico, del Comune di Casacalenda, n. 55 del 
17.02.2015, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva alla Ditta “ZURLO DOMENICO” 
con il ribasso offerto del 2,350% sull’importo a base di gara di € 146.743,84, compreso degli oneri della 
sicurezza di € 3.607,87, per un importo netto complessivo di contratto € 143.295,36; 

 con Determina n. 151 del 27/05/2015del responsabile del servizio tecnico del Comune di Casacalenda 
è stato rideterminato a seguito di risultanze di gara il quadro economico progettuale come di seguito 
riportato: 

 

 

 
 

Importo lavori come da computo euro 150 351.71 

Importo oneri dell sicurezza non soggetti a ribasso euro 3 607.87      

Importo lavori assoggettati a ribasso d'asta del 2.35% euro 146 743.84 

Ribasso d'asta del 2.35% euro 3 448.48      

Importo lavori ribassato euro 143 295.36 

Oneri della sicurezza euro 3 607.87      

A.b Importo netto di contratto 146 903.23       Euro

A) Lavori a corpo

Rilievi e indagini in fase di esecuzione (I.V.A. 22% compresa) euro 2 950.08      

Imprevisti circa 0.75% dei lavori (compreso I.V.A. 22%) euro 1 106.55      

Competenze progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva) euro 23 562.94    

Competenze per collaudi euro 2 593.28      

Competenze studio geologico e/o relazioni specialistiche euro 4 531.27      

Incentivi ex art. 18 (2% dei lavori) euro 3 007.03      

Competenze Tecniche D.L., misura e contabilità euro 13 704.83    

Compensi Commissario e spese per Struttura Commissariale euro 7 500.00      

IVA 22% sui lavori euro 31 524.98    

IVA 22% sugli oneri della sicurezza euro 793.73         

C.N.P.A.I.A. (oneri previdenziali  ingegneri ed architetti) 4% euro 1 594.44      

EPAP (oneri previdenziali  geologi) 2% euro 90.63            

IVA 22% (spese tecniche ed oneri previdenziali) euro 10 137.02    

103 096.77       

250 000.00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale somme a disposizione: Euro

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) Euro

mailto:commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it
mailto:dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it


   

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Soggetto Attuatore 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it -  pec: dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it 

4 

 con la predetta Ditta appaltatrice dei lavori è stato stipulato il relativo contratto di appalto in data 
16/03/2015 n. 1801 di Rep. Registrato a Termoli (CB), in data 18/03/2015, Serie 1^ n. 594; 

 i lavori di che trattasi sono iniziati in data 20/03/2015 e sono stati ultimati in data 16/01/2016; 

 con la Determina n. 122 del 27/06/2016 del responsabile del servizio tecnico del Comune di 
Casacalenda è stata approvata la contabilità finale relativamente ai lavori indicati in oggetto. 

 con Determina del Comune di Casacalenda n. 41 del 06/03/2017 è stato approvato il quadro economico 
finale cosi distinto: 

 

 
 

 
 
 
PRESO ATTO che le procedure di affidamento e di gara sono state espletate dall’Ente Attuatore, ai sensi 
della normativa tempo per tempo vigente, per quanto applicabile, così come emerge dalla documentazione 
trasmessa dallo stesso; 
 
PRESO ATTO altresì della regolarità delle procedure espletate dal Comune di Casacalenda in riferimento 
agli atti trasmessi dal comune stesso, in particolare:  

 che l’affidamento dell’incarico per redazione della progettazione esecutiva è stato operato dal RUP 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.9 del 30/01/2014; 

 che la procedura di gara è stata approvata con determina del RUP n. 282 del 24/12/2014 facendo 
ricorso a procedura negoziata ex art. 122 comma 7 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 35 del 22/09/2015 con il quale è stato disposto il pagamento in 
favore del Comune di Casacalenda dell’importo complessivo di € 196.378,50 per lavori inerenti il I SAL e 
competenze tecniche; 
RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 36 del 10/03/2017 con il quale è stato disposto il pagamento in 
favore del Comune di Casacalenda dell’importo complessivo di € 43.692,60 per la liquidazione dello stato 
finale e delle competenze tecniche; 
TENUTO CONTO dell’accantonamento nel quadro economico della somma del 3% del finanziamento, così 
come disposto dal D.P.C.M. del 20 luglio 2011, per un importo complessivo di € 7.500,00; 
CONSIDERATO che: 

a1 Importo lavori come da computo euro 150 351.71 

a2 Importo oneri dell sicurezza non soggetti a ribasso euro 3 607.87      

a3 Importo lavori assoggettati a ribasso d'asta del 2.35% euro 146 743.84 

a4 Ribasso d'asta del 2.35% euro 3 448.48      

a5 Importo lavori ribassato euro 143 295.36 

A.b Importo lavori (a5+a2) 146 903.23       Euro

A) Lavori a corpo

b1 Rilievi e indagini in fase di esecuzione (I.V.A. 22% compresa) euro 2 950.08      

b2 Competenze progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva) euro 23 562.93    

b3 Competenze per collaudi (cassa ed iva incluse) euro 2 593.26      

b4 Competenze studio geologico e/o relazioni specialistiche euro 3 714.15      

b5 Incentivi ex art. 18 (2% dei lavori) euro 1 683.94      

b6 Competenze Tecniche D.L., misura e contabilità euro 15 056.24    

b7 Compensi Commissario e spese per Struttura Commissariale euro 7 500.00      

b8 IVA 22% sui lavori euro 31 524.98    

b9 IVA 22% sugli oneri della sicurezza euro 793.73         

b10 C.N.P.A.I.A.  4% di b2, b6 euro 1 544.76      

b11 EPAP (oneri previdenziali  geologi) 2% euro 74.28            

b12 IVA spese tecniche 22% di b2, b4, b6, b10, b11 euro 9 669.52      

b13 Economi riprogrammabili euro 2 428.90      

103 096.77       

250 000.00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale somme a disposizione: Euro

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) Euro

mailto:commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it
mailto:dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it


   

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Soggetto Attuatore 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it -  pec: dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it 

5 

 non risultano ulteriori somme da erogare all’ente attuatore e che pertanto è possibile procedere alla 
formale chiusura del rapporto di concessione;  

 è necessario procedere all’accertamento di economie sul finanziamento assentito per € 2.428,90; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di disporre la formale chiusura del rapporto di concessione con il Comune di Casacalenda per la 

realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto con il seguente quadro economico: 
 

 

 
3) di accertare economie pari a € 2.428,90 sul finanziamento assentito; 
4) di completare l’inserimento dei dati nel sistema Rendis ai fini del monitoraggio per quanto di interesse 

del MATTM; 
5) di notificare il presente provvedimento al Comune di Casacalenda e al Servizio di Coordinamento Fondo 

per lo Sviluppo e la coesione (FSC) anche ai fini dell’aggiornamento del monitoraggio nel sistema SGP; 
6) di adempiere agli obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
7) di disporre integralmente la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione 

Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;  
8) di stabilire l’immediata esecutività del presente decreto. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 
Ing. Massimo PILLARELLA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 

a1 Importo lavori come da computo euro 150 351.71 

a2 Importo oneri dell sicurezza non soggetti a ribasso euro 3 607.87      

a3 Importo lavori assoggettati a ribasso d'asta del 2.35% euro 146 743.84 

a4 Ribasso d'asta del 2.35% euro 3 448.48      

a5 Importo lavori ribassato euro 143 295.36 

A.b Importo lavori (a5+a2) 146 903.23       Euro

A) Lavori a corpo

b1 Rilievi e indagini in fase di esecuzione (I.V.A. 22% compresa) euro 2 950.08      

b2 Competenze progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva) euro 23 562.93    

b3 Competenze per collaudi (cassa ed iva incluse) euro 2 593.26      

b4 Competenze studio geologico e/o relazioni specialistiche euro 3 714.15      

b5 Incentivi ex art. 18 (2% dei lavori) euro 1 683.94      

b6 Competenze Tecniche D.L., misura e contabilità euro 15 056.24    

b7 Compensi Commissario e spese per Struttura Commissariale euro 7 500.00      

b8 IVA 22% sui lavori euro 31 524.98    

b9 IVA 22% sugli oneri della sicurezza euro 793.73         

b10 C.N.P.A.I.A.  4% di b2, b6 euro 1 544.76      

b11 EPAP (oneri previdenziali  geologi) 2% euro 74.28            

b12 IVA spese tecniche 22% di b2, b4, b6, b10, b11 euro 9 669.52      

b13 Economi riprogrammabili euro 2 428.90      

103 096.77       

250 000.00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale somme a disposizione: Euro

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) Euro

mailto:commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it
mailto:dissesto.idrogeo@cert.regione.molise.it

